REPUBLIKA SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK ELBASAN

Nr. & C Prot

Elbasan, mé L‘EOZ.ZO%

NJOFTIM PER KONSULTIM ME PUBLIKUN

Titulli: Konsultim me publikun “Pér dhénien e fondit pyjor n€ pérdorim pér qéllime argétimi,
shé&ndetésore, shogérore, veprimtari turistike, kampingje dhe agropylltari”.
Propozuesi: Kryetari i Késhillit Bashkiak

Qéllimi: Ky bashkébisedim ka pér qéllim t& pérfshijé grupet shogérore né vendimarrje lidhur me
njé piké té rendit t& dités s& mbledhjes s& ardhshme t& Ké&shillit Bashkiak Elbasan. Késhilli
Bashkiak do t& organizojé kété konsultim publik pér t& marré mendimin dhe sygjerimet e
gytetaréve mbi miratimin e kétij vendimi q& kérkon konsultim me bashké&sing bazuar né ligjin
139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” Neni 18 dhe Neni 54.

Kalendari: 25 Shkurt 2026

» Njésia administrative Bradashesh Ora 09:00

» Labinot Grigan i Sip&rm
» Njésia administrative Shushicg
» Njésia Administratve Gjinar

Ora 10:30
Ora 13:00
Ora 15:00

Qéllimi 1 konsultimit publik

Konsultimi publik synon t€ marré mendimet dhe

sygjerimet ¢ qytetaréve lidhur me vendimarrjen e
Késhillit Bashkiak Elbasan.

Pérshkrimi i ¢&shtjes

Pér dhénien e fondit pyjor n€ pérdorim pér géllime
argétimi, shéndetésore, shoqérore, veprimtari turistike,
kampingje dhe agropylltari.

Kontaktet dhe afatet e dérgimit t&
komenteve, rekomandimeve,
vérejtjeve

Kontaktet ku do t& dérgohen rekomandimet jang:
e-mail: alba.papa@elbasani.gov.al

Dokumentacioni n& lidhje me
¢éshtjen q& do t& konsultohet

Bashkéngjitur kétij njoftimi gjeni relacionin dhe
projektvendimin g& do t& shqyrtohet né konsultimin
publik.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN

AGJENCIA E SHERBIMEVE PUBLIKE RURALE
DREJTORIA E PYJEVE DHE BUJQESISE

Nr. «16‘{ Prot. Elbasan, mé j;é;; 0. 2026
RELACION

“PER DHENIEN E FONDIT PYJOR NI PERDORIM”
PER QELLIME ARGETIMI, SHENDETESORE, SHOQERORE VEPRIMTARI TURISTIKE
KAMPINGJE DHE AGROPYLLTARI

Té ndernar Késhilltar!

Struktura e Shérbimit Pyjor prang Bashkisé Elbasan, duke u bazuar né prioritetet ¢ Bashkisé Elbasan pér
zhvillimin ekonomik si dhe né bazé t& legjislacionit n& fuqi pér sipérfaqet pyjore né t& cilat mund t&
ushtrohet - vepriitati . ekonomike né fondin pyjor kombétar, i vleréson veprimtaiité e propozuara
-mésipérme né pérpuethshméri me aktet: ligjore' e nénligjore n& fugi, paimet pér zhvillimin e
qéndruesl.ém silvikulturor dheébiologjik ¢ ekosistémit, si dhe miréadminisirimia e wkés publiie.
Duke aené dhe si prisritet qeveris¢ pér mbéshtetjen e indiviadve dhe rlmekemb]en € zonave
malore me ane té zhvillimit turitgtik pér té thithur investime 2 re;a ne hapim rrugcn duke
pércaktuar siperiaget pyiure ku mund té keté interes ngr hiznese-dhe i C"f’tL » e ndryshém né .. -
fushén e turizm:t. ' ‘
SStrukturd joné 2 orientuar ng politikat.e cherlse 5& Shqipérizé pel mbrOJ tier: ¢ toké&s puphke dhe rritjen
e t€ ardhurave pér bashking t& cilat-pérkthehen né investime né fondin pyjor, propozon dhénien né
pérdorim té tokés pyjore pér Zhvillimin e vepritarive: Pér géllime w gz)umr shéndetésore, shogérore.
veprimtari turistike kampingje dhe agropylliari. Veprimtaritg e mésipérme do & keté njs ndikim pozitiv
pér.té ardhmen pér gjenerimin e t&€ ardhurave pe1 komunitetin rrethues, sigurimin e vendeve ie reia te

punes, etj.

Baza ligjore e aplikueshem:

o Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, 1 ndryshuar;

e Ligjit nr. 57/2020, daté 30.4.2020 “Pér pyjet”, i ndryshuar;

e Ligjit nr. 8318, daté 01.04.1998 “Pér dhénien me qera t& tokés bujgésore, pyjore t& livadheve dhe
kullotave qé& jané pasuri shtetérore”, i ndryshuar;

e Vendimit (¢ Késhillit t& Mmlstave nr. 433, dt.8.6.2016 “Pér transferimin né pronési t& bashkive t&

pyjeve dhe t€ kullotave publike...”, i ndryshuar;

¢ Vendimit t& Késhillit & Ministave nr. 559, daté 29.07.2022 “Pér pércaktimin e ¢mimeve dhe tarifave
pér dhénien né shirytézim/pérdorim té€ fondit pyjor kombétar, pér veprimtari ekonomike, si dhe pér -
prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore”, i nsryshuar;

e Udhézimi i Ministrit t& Turizmit dhe Mjedisit nr.1, daté 09.06.2016 “Pér rregullat, procedurat e
kérkimit, t&€ shqyrtimit e t& miratimit t& kérkesave pér dhénie né& pérdorim (¢ fondit pyjor dhe
kullosor publik™;

e Parimet bazé t& Silvikulturés.




Né propozimin pér dhénien e fondit pyjor né pérdorim &shté mbajtur parasysh:
Vepi‘imtaria ckonomike pér dhénien e fondit pyjor né pérdorim - Pér qéllime argétimi, shéndetésore,
shogérore, veprimtari turistike kampingje dhe agropylltari nuk démton ekosistemin, por do té€
ndértohen struktura akomoduese me bazé druri té pérkoh&shme dhe do t& ndikojné né& rritjen e
zhvillimit ekonomik népérmjet punésimit dhe vizitoréve té ndryshém vendas dhe t& huaj.

Kéto sipérfage pyjore nuk b&jné pjesé né rrjetin e Zonave t& Mbrojtura.

Pérshkrim i shkurtér i vendndodhjes, karakteristikave stacionale dhe rivlerésime

N/ngastrat pyjore nr, 6/b, 24/b, 21/b dhe 23/a gjenden n& ekonoming pyjore “Fush&kuqe-Zavaling”;
N/ngastra pyjore nr. 11/c ndodhet n& ekonoming pyjore “Gjinar-Zavaling”; N/ngastra nr.26/c ndodhet né
ekonoming pyjore “Shpat 1 &2” brenda kufirit administrativ t& njésis¢ admistrative Gjinar. Jo pa q&llim
jané propozuar kéto sipérfage pyjore pér tu dh&né né pérdorim me kontraté qiraje pér aktivitet turistik,
pasi si¢ & gjithé jemi ng dijeni Gjinari rrethohet nga njé peisazh malor, ku gérshetohen pyjet, natyra e
bukur dhe trashégimia kulturore ¢ kulinare. Pasurité natyrore t& fshatit Gjinar ¢ kané ridimensionuar até
si xhevahirin natyror t& qytetit t& Elbasanit. . . .

Gjinari prej vitesh térheq mijéra vizitoré né t& katér stinét e vitit pasi ofron mundési argétimi t& shumta si
hiking, kamping, ekspedita studimore apo sporte t&¢ ndryshme si rally-it etj. Prandaj potenciali dhe
interesi pér zhvillimin e turizmit malor &sht& shumé i larté. -

Turizmi Malor dhe Ekoturizmi.
Potencial:
o Peizazhe t& bukura, pyje té dendur, ajér i pastér — térheydse pér turisté vendas dhe t& huaj.
- &  Aférsia me Elbasanin dhe Tiranén e bén lehtésisht t& cksesueshme. :
o Tregje me produkte bm si: mlalte géshtenja; bomnlca Qajla malme
Zhvillim: R
» Zhvillimi i bujtinave familjare dhe promovimi i turizmit rural.
_Krijimi i shtigjeve pér ecje, bicikleté malore, kamping dhe alpinizém.
-~ »  QOrganizimi i eventeve vjetore O‘esta e Migté e Malit, panatre me produkfe lokale) ' oo e

£y

.. Keéto toka ;jané siperfage pylli me Pishé: t& Zez& ku né siperfage t& pakta atakohen celtira. Ndodhen
shumé. prané gendrés s& Gjinarit dhe kané akses shumé t& miré infrastrukturor, Pronat ndodhen né -
lartésing -mbidetare rreth 1000-1200 metra mbi nivelin e detit. Me klime t& ashpér mesdhetare, né tre
muajt e vitit rri € mbuluar nga bora, por kohét e fundit me ndryshimin e kushteve atmosferike bora po
bie mé& rrallé. Sipérfagja e pérgjithéshme e propozuar pér tu dhéné né pérdorim pér géllime turistike
gshté 10,39 ha e shpérndaré né n/ngastrat e mésipérme (sipas tabelés bashkélidhur kétij relacioni). Kéto
zona nuk kang konflikte pasurore dhe jan& proné publike e bashkisé Elbasan pér kété qéllim plotésojné
té gjithé kushtet dhe objektivat ¢ duhura pér tu dhéné né pérdorim paléve t& treta kundrejt pagesave
pérkatése.

Gjithashtu njé sipérfage tjetér mjaft e lakmueshme pér shumé subjekte dhe investitore (& ndryshém &shté
n/ngastra pyjore nr. 10/a, 11/a dhe 15/b né ekonoming pyjore Labinot.

Kéto sipérfaqe pérbshen nga pyll shkurré me shkozg, mret dhe shkurré t& tjera por duke qéné né aférsi
té gytetit t& Elbasanit pérbén interes t€ larté pér subjekte t& ndryshém pér zhvillimin e ekoturizmit
(ndértimin e bujtinave dhe kampingjeve 1é ndryshme me bazé druri té ¢montueshme dhe agropylliari).

Kéto zona nuk jané shumé té zhvilluara dhe investimi nga palé t¢ treta do ti shtonte njé vler¢ tjeter

social-ekonomike késaj zone. Shkurret jané pothuajse t& degraduara vende-vende me hapsira t& bollshme
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pér, instalimin e kampingjeve t& pérkohshém. Lartésia mbidetare e kétyre zonave éshté rreth 400-500 m
mbi nivelin e detit. Infrastruktura Eshté e aksesueshme pérmes kétzre dy ngastrave.

Mbi arsyetimin e mésipérm propozojme gé te jepen né perdorim njé siperfagja prej 6 ha “Pér géllime
argétimi, shéndetésore, shoqérore dhe veprimtari turistike kampingje dhe agropylltari” sipas tabelés
bashkélidhur.

Ndérkaq N/ngastrat pyjore nr. 65/a, 67/a, 73/a dhe 72/a né ekonominé pyjore Polis-Vasjan, kang kushte
stacionale, edafike dhe klimatike & pérshtatéshme pér ushtrimin e aktivitetit t& agropylltarisé, ¢ka do t&
sillte rehabilitimin (& k&tyre zonave duke ndikuar edhe né zvogélimin e erozionit né sipérfage. Kéto
sipérfage jan& me pyll shkurre t& degraduar dhe me shume sipérfage té djerra. Gjithashtu duke qéné né
zona kodrinore dhe né€ af€rsi t€ qytetit t& Elbasanit &sht€ edhe zoné& mjaft e lakmueshme pér ushtrimin e
aktivitetit t& agroturizmit. Siprfagja q& propozohet t& jepet né pérdorim kundrejt konkurimit publik &shté
23 ha. Ndarja e aktiviteteve sipas hektarzhit jepet sipas tabelés bashkélidhur kétij relacioni.

Gjithashtu njé studim i miréfillté i sipérfageve pyjore pér tu dhéné né pérdorim jané n/ngastrat nr. 7/b
dhe 15/a shtrihen pérballé Autostradwa Elbasan-Tirané ku mund t& keté njé interes te shtuar pér
zhvillimin e kétyre zonave.

- - -

Né kéto kushte, pérderisa né kéto sipérfage, nuk ka investime tjera afatgjata, propozojmé dhénien né
pérdorim t¢ tokés pyjore me njé afat 10-vjegar.

Pérfundime: =~ R ' o o

Nga .analiza e & dhenave t& mésipérme, ne zbatltn t& dlspoznave llg]OLe arsyetOJme “Per dhemcn e
fondit pyjor n€ pérdorim ‘pér qelllme argetlml, shendctesore, shoqerore, vepumtarl turwtlke
 kampingje dhe agropylltari. '

Bashkélidhur kétij relacwm gjem materlalm plotesuea, i cﬂl permban
Sipérfagen pyjore publike, t¢ shprehur né (ha), ng Qhkailen [:25 000, l{omdmata (u]aresr dhe miérési -
gjeograf ike, metrike) sipas sistemit ‘KRGJ bH’ ‘
‘Treguesit identifikues t&. n/ngastreq bazuar né te dhénat e regjistrlt l(adastral pYJOI dhe kullosor si dhe =
- Planit’t& Mbaréshtrimit;: ldentlﬂklmln sipas llstes s& pronave, ekononna n/ngastra s1peifaqja qelhml i

perdorlmxt treguesit kadastrale etj. o -
. Treguesit e vlerés pér ¢do- 1‘1_]681 kadastlale t& pyjeve dhe kullotave bazuar né vleren dysheme & Perdoum -

© pér hatvit, t& pércaktuar me VKM-né nr. 559 daté 29.07.2022 “Pér percakhmm e gmimeve dhe tarifave
pér dhénien né shfrytézim/pérdorim t& fondlt pyjor kombétar, pér Veprlmtarl ekonomike, si dhe pér
prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore”, i ndryshuar.

Sa sipér, kérkojmé nga ana Juaj, miratimin pér fillimin e procedurave pér dhénien né pérdorim té
sipérfaqeve pyjore pér njé periudhé 10 vjecare.

7 KRYETARI
\E Gledian Llatja

NE MUNGESKE DHE ME U HE' .
ZV/KRYETARI «

Klaudia Krasnik

Konceptoi: A. Ceka .

Pranes: J. Bodurri

Miratoi: E. Hazuolh M
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“Pér qéllime argétimi, shéndetésore, shogérore, veprimtari turistike kampingje dhe

BASHKIA ELBASAN
AGIENCIA E SHERBIMEVE PUBLIKE RURALE
DREJTORIA E PYJEVE DHE BUJQESISE

‘ PERMBLEDHESE
PER DHENIEN E FONDIT PYJOR NiE PERDORIM

agropylltari”
Nr. Ngastra Ekonomia pyjore[Pérdorimi ferritoritf Q&llimi i dhénies né pérdorim  Sipérfaqe né pérdorim, (Ha)
Ha {leké&/ha/vit lelcé
1. 65/a; 67/a Polis -Vasjan Pyll Cungishte Mbaréshtim florés sé egér 20 19,800 1} 396,000
2. 73/a Polis -Vasjan Toke me bimesi I 10,000 10,000
3. 70 Rushe-1 Toke me bimesi Agropylitari 3,69 | 10,000 | 36,900
4. 15/b Labinot Toke me bimesi 5 10,000 50,000
5.. 6/b Fushékuqe- Pyll Trungishte 2 110,000 220,000
Zavaling . L
6. | 72 Polis -Vasjan Pyll Shkurie 2 82,500 | 165,000
7. Tl Gjinar-Zavaling | Kullote ) 10797 82,500 | 65.175 -
8.1 26k Shpat 1&2 . | Kullofe T | 82500 | 82,506 |
0. 24/ | Fushekuge- |- Pyll Trungishte e “ 126 1 110,000 | 286,000 |
: Zavaling _|Pér géllime argétimi, shéndetésore,
10 21/b° . |+ Fushékuge- Pyll Trungishte  |shogérore dhe veprim tari turistike| 3 110,000 | 330,000
i oiZavaling |00 ! o . “ kampingje A L ,
I Kushe-1 | PyllShiurre o ;. - 5| sas00 | 412500
12 1o - Labinot ... . s Pyll'k.Shkurl‘e....,'=‘ - ‘ by 0.5 .82,500. |.. 11,250,
13. [1/a . Labinot . .Pyl Shkurre 0.5 82,500 41,250
4. - 23/a Fushékuqe- - |- Pyll Trungishte: | | .' “1 | 110,000 | 110,000 |
Zavaline R . . . L i
TOTALI 48.08 2,246,579
Specialisti i Kadastrés - Pergj. Sektorit Menaxhimit dhe Mbrojtjes DREJTORI
Astrit Ceka ' Eraldo Hazizolli

Aedresa: Boshkia Elbeesas Renger 1T Xenori ™ Fel +335 54 10015328 il bashhiceelbaserd elbasapi goval




. PLANVENDOSJET E PARCELAVE PYJORE, OBJEKT I DHENIES NE PERDORIM

SPECIALISTI I KADASTRIS
Astrit Ceka
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA ELBASAN
KESHILLI BASHKIAK

PROJEKT - VENDIM

Nr. daté } 2026

“PER DHENIEN E FONDIT PYJOR NE PERDORIM”
PER QELLIME ARGETIMI, SHENDETESORE, SHOQERORE VEPRIMTARI TURISTIKE
KAMPINGJE DHE AGROPYLLTARI

Késhilli bashkiale pasi shqyrto] materialin e paraqitur nga administraia e bashkis€¢ n¢ lidhje me
dhénien ¢ fondit pyjor publik n& pérdorim me kontraté qiraje, né¢ mbéshtetje t& bazés ligjore té
méposhtéme:

Né.mbéshtetje t& ligyit nr.139 /2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™; . ndryshuar;

Ligjit nr. 57, daté 30.04.2020 “Pé&r Pyjet”, i ndryshuar; '

VEM nr.433, date 08:06.2016 “Fér transferimin né prenési t& bashkive t& pyjeve dhe kullotave
publike, sipas lisiés s¢ inventareve, dhe aktualisht n€ administrim & Ministrisé s& Mjedisit ¢ (&
ish keinanave/bashikive”, i ndryshuar; . o L
Udhézimin ¢ Ministrit 18 Mjedigit ur. 1, daté 09.06.2016 “Pér niegullat . proced irat ¢ kirkimit, €
shqvrtimit ¢ t& iniratimit & k&il-esave pér-dhénien 1€ pérdurini t& fondit pyjor the kullosor
publik:

- Vendimit 1 Késhillit t¢ Ministave pr. 559, daté 29.07.2022 “Pér pérest.imin e caiimeve dlie

tarifave ndr dhénien né shirytézim/pérdorim & foudit pyjes kombétar, pér vepritr.art ekonemike,
si dhe pérprodhimet d-asore dhe jodrusore pyjore”, 1 ndryzhuar.

- . VENDOSI -

1. Miratimin e dhénies-né-pérdorim t& sipérfages pyjore publike prej) 48.08 ha “Pér qéllime

argétimi, shéndetesore, shoqérore, veprimtari turistike kampingje ahe agropylltari” sipas
tabelés bashkangjitur k&tij:vendimi, me nje afat 10 (dhjeté) viecar ngs lidhja e kontratés.

2. Vlera vjetore dysheme e konkurimit pér dhénien né pérdorim ine kontraté qiraje t& jeté sipas
VKM nr.559; daté 29.07.2022 “Pér pércaktimin e gmimeve dhe tarifave pér dhénien n&
shfrytézim/pérdorim t& fondit pyjor kombétar, pér veprimtari ekonomike, si dhe pér prodhimet
drusore dhe jodrusore pyjore”, i ndryshuar.

3. Ngarkohen pér zbatimin e ketij vendimi Agjencia ¢ Shérbimeve Publike Rurale (Drejtoria e
Pyjeve dhe Bujqésisé).

4, Ky vendim hyn né& fuqi 10 dité mbas shpalljes publike (sipas pércaktimeve 1é nenit 53, pika
6, té Ligiit nr. 139/2013, “Pér vetégeverisjen vendore™).

KRYETAR
Lutfi Lala
Konceptoi:  A. Cek < o Miratuar me vota
Pranoi:  J. Bodurri “F, :: .wl’ Vota Pro
Miratoi:  E. Hazizolli & E\J}/ Vota Kundér
Drejtoria Juridike : A .Héxha /ﬁg Vota Abstenim
(/ a Zbardhur me daté / 2026

ddlresa Bashitaer Flbasan Rievga 1 Newwarr ™ol - 335 344001528 mail bashkicelbasal@elfbaseni gov.al




BASHKIA ELBASAN

AGIENCIA E SHERBIMEVE PUBLIKE RURALE

DREJTORIA E PYJEVE DHE BUJQESISE

PERMBLEDHESE

PiER DHENIEN E FONDIT PYJOR NE PERDORIM
“Pér géllime argétimi, shéndetésore, shoqérore, veprimtari turistike kampingje dhe

Astrit Ceka

Aty

J akor gis odurri

Erald%az}zolli

Adresa Basthio Elbusan Rovege "1 Nenrord”, Tel =333 34 100152 E moil bashhivelbasautelbasam. goval,

agropylltari”
Nr Ngastra Ekonomia pyjore[Pérdorimi territoriff Q&éltimi i dhénies né pérdorim  Sipérfaqe né pérdorim, (Ha)
Ha |leké/ha/vit leké
1. 65/a; 67/a Polis -Vasjan Pyll Cungishte Mbaréshtim florés sé egér 20 19,860 396,000
2. 73/a Polis -Vasjan Toke me bimesi 1 10,000 10,000
3. /b Kushe-1 Toke me bimesi Agropylitari 3,69 | 10,000 | 36,900
|4, [5/b Labinot Toke me bimesi 5 10,000 50,000
5. 6/b Fushé&kuge- _ Pyl Trungishte 2 110,000 |. 220,000
i Zavaling - | : - .
6. T2 Polis -Vasjan.. | - Pyll Shkurre C2. | 82,500 165,006 . ..
7. (/e Gjinar-Zavaling Kullote 070 | 82,500 | 65,175
] 20k ~ Shpat 1&2 Kuilote; 82,500 | 82,500 |
9, 24/ Fushékuqe- Pyl Trungishte . 36 T 116,006 | 286,006 |
‘ Zavaling : |Pér géltime argétimi, shéndetésore,| | ) ) |
10. 216, Fushéknge- Py!l Trungishte |shogérere dhe veprimtari turistike| 3 ' 110,000 330,000 |
_ _Zavaling ' kampingje - R o
Lll 15/a Kushe-1 Pyll Shkurre : 5 32,500 412,500
2t 10/ Labinot * | Pyl Shkurre | ‘ 05 | 82,500 | 41,250
113. 11/a Labinot Pyll Shkurre - : 0.5 | 82,500 | 41,250
4. 23/a - nghékqu- . Pyllr.Trungishte-' T 110,000 110,000
' Zavaline - B
‘ TOTALI -1 48.08 2,246,575
Specialisti i Kadastrés Pergj. Sektorit Menaxhimit dhe Mbrojtjes DREJTORI




